2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 15.12.2016   № 33/3
п. Пелым

О реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан городского округа Пелым»
Заслушав отчет специалиста по культуре, спорту и по делам молодежи администрации городского округа Пелым А.Я. Миллер «О реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан городского округа Пелым»», Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению отчет администрации городского округа Пелым «О реализации подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан городского округа Пелым»» (прилагается).

       2. Настоящее решение опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава городского округа Пелым

Ш.Т. Алиев

	Председатель Думы городского

округа Пелым

С.Н. Зубков

Приложение № 1

к решению Думы

городского округа Пелым

от 15.12.2016 № 33/3

ОТЧЕТ

о реализации программы «Патриотическое воспитание граждан городского округа Пелым»

С 2015 года на территории городского округа Пелым реализуется подпрограмма 5  «Патриотическое воспитание граждан в городском  округе Пелым» муниципальной программы городского округа Пелым «Развитие образования в городском  округе Пелым на 2015 - 2021 годы» утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым от 08.12.2014 г. № 424.

Основной целью развития патриотического воспитания граждан городского округа Пелым является формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.
Основными направлениями деятельности в развитии патриотического воспитания в городском округе Пелым являются:

I направление. Воспитание на боевых традициях народа и Вооруженных Сил

Данное направление включает в себя следующие мероприятия:

· Празднование памятных дат, проведение выставок, викторин, конкурсов рисунков, просмотров видеофильмов.

· Проведение конкурсов строя-песни, а также других праздничных мероприятий (концертов) посвященных великим праздникам.

· Организация бесед, лекций на патриотические темы, литературно-художественные гостиные.

· Участие в митингах, посвящённых Дню Победы.

· Уроки мужества, встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, воинами локальных войн.

· Классные часы по патриотическому воспитанию.

· Проведение в конкурсах сочинений, рисунков, фотографий, посвящённых Дню Победы и другим памятным датам истории России.

II направление. Военно-спортивные соревнования

Основным средством для реализации данного направления является включение учащихся в разнообразные виды практической деятельности и формирование у них навыков, опыта патриотического поведения. Прежде всего, это участие в соревнованиях «Зарница», «Самый сильный, самый ловкий, самый смелый», «Самый меткий».

Не менее важную роль в военно-патриотическом воспитании играют месячники оборонно-массовой и спортивно-оздоровительной работы, военно-спортивные эстафеты, Дни здоровья, военно-спортивные праздники, День Защитника Отечества.

III направление. Социальная реабилитация подростков группы риска посредством краеведческого музея.

Подростки участвуют в туристических походах по Свердловской области, с целью изучения родного края. Участвовали, в археологических раскопках на территории городского округа Пелым в 2008 году.

Реально переживают учащиеся чувства привязанности к своей родной земле, когда включаются в краеведческую работу, совершают походы в этнографическую деревню Вершина, встречаются с людьми, совершившими боевые и трудовые подвиги. Участие в этой работе, если она отличается высокой содержательностью и красочностью, вызывает у учащихся чувство восхищения, стремление (потребность) подражать таким людям.

В соответствии с программой проводятся мероприятия патриотической направленности в общеобразовательный учреждениях и учреждения культуры. Проведены мероприятия по празднованию 70-й годовщины победы в Великой Отечественной войне, 5-дневные сборы, участие в военно-спортивных играх и оборонно-спортивных оздоровительных лагеря (Витязь).

В 2015 году городским округом Пелым заключено соглашение с Министерством физической культуры, спорта и молодежной политики СО «О предоставлении субсидии местному бюджету муниципального образования в 2015 году на подготовку молодых граждан к военной службе между министерством физической культуры, спорта и молодежной политики Свердловской области и муниципальным образованием городской округ Пелым» в размере 19,5 тыс. руб., местный бюджет 55,0 тыс. руб.

	1.
	Приоритетное направление в соответствии с пунктом 1.2 Соглашения
	Оплата расходов, связанных с участием молодых граждан в военно-спортивных играх и оборонно-спортивных оздоровительных лагерях на территории Свердловской области

	 2.
	Название мероприятия
	Участие:

- в окружной Спартакиаде по военно-прикладным и техническим видам спорта для воспитанников военно-патриотических клубов Свердловской области (г. Карпинск);

- в окружном оборонно-спортивном оздоровительном лагере «Витязь» (г. Лобва);

- в конференции патриотических клубов Уральского округа «Подвиг народа» в рамках X Международной выставки «Russia Arms EXPO 2015» (г. Нижний Тагил).

Проведение муниципальных этапов:

- соревнования по военно-прикладным видам спорта «Защитник Отечества»;

- соревнования по пулевой стрельбе, в рамках Всероссийского дня призывника;

- новогодние соревнования по военно-прикладным видам спорта.

	 3.
	Сроки реализации мероприятия
	10-12 апреля, 06-28 июня, 10-12 сентября, 17 октября, 14 ноября, 26 декабря 2015 год.

	 4.
	Цели и задачи мероприятия
	Совершенствование форм и методов игровых и соревновательных внеклассных занятий учащейся молодежи, воспитывающих у подростков общую культуру, доброту, коллективизм, самостоятельность и чувство ответственности за судьбу Отечества.

Повышение роли юнармейского движения и формирование у подростков морально-психологической устойчивости в преодолении трудностей.

Проверка уровня знаний, умений и навыков по основам безопасности жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной подготовке).

Углубленное изучение молодёжью и подростками истории Отечества, истории Российской Армии.

Военно-спортивная и техническая подготовка молодежи.

Популяризация военно-прикладных видов спорта.

Воспитание патриотизма, гражданской ответственности молодёжи;
Пропаганда и популяризация здорового образа жизни среди молодёжи;
Развитие инициативы и самостоятельности молодёжи на основе игровой деятельности;

	 5.
	Основные целевые группы и количество участников мероприятия
	Основные участники мероприятий воспитанники военно патриотического клуба «Луч», а также обучающиеся и молодежь городского округа Пелым. В мероприятиях приняло участие 108 человек.

	 6.
	Краткое описание результатов реализации мероприятия
	Развитие военно-патриотического направления на основе духовно-нравственных ценностей, сформировано положительное отношение к занятиям спортом, желание участвовать в спортивных соревнованиях, достойное представлении своей территории на соревнованиях окружного уровня, снижения агрессивного поведения асоциальных подростков.

Главной задачей подпрограммы было создание на территории городского округа Пелым военно-патриотического клуба. На сегодняшний момент  клуб создан, работает при МКОУ СОШ № 1 п. Пелым. При переходе руководителя ВПК «Луч» в Пелымское ЛПУМГ, часть детей перешли в ФОК Пелымского ЛПУМГ. Но это направление деятельности является приоритетным и будет сохраняться.

Для оснащения военно-патриотического клуба были приобретены: электронный тир, палатки, автоматы Калашникова, навигатор, камуфляжная форма. Увидев первоначальные результаты достигнутые ребятами, так, же появился заинтересованный предприниматель (ИП Горшков) в развитии военно-патриотического клуба, который предоставил (благотворительно): боксерские груши, перчатки, камуфляжную форму 11 комплектов.

 В 2016 году. Продолжает работать подпрограмма 5  «Патриотическое воспитание граждан в городском  округе Пелым» муниципальной программы городского округа Пелым «Развитие образования в городском  округе Пелым на 2015 - 2021 годы» утвержденной постановлением администрации городского округа Пелым от 08.12.2014 г. № 424.

В 2016 году проводятся традиционные мероприятия, запланированы мероприятия посвященные 120-летию со дня рождения четырежды Героя Советского Союза, Маршала Советского Союза Г.К. Жукова, 75-летию начала Великой Отечественной войны, соревнования по стрельбам в рамках дня призывника. 9 апреля ВПК «Луч» участвовал в окружном этапе военно-спортивной игры «Патриоты Урала» Северного управленческого округа Свердловской области, посвященной 120-летию со дня рождения четырежды Героя Советского Союза, Маршала Советского Союза Г.К. Жукова в г. Карпинске. Ребята приняли участие в 4 блоках:

- блок «В здоровом теле - здоровый дух!» (ОФП, перетягивание каната, поднимание туловища из положения лежа);

- блок «Тяжело в учении - легко в бою» (строевая, разборка сборка АК, снаряжение магазина);

- блок «Пейнтбол»;

- блок «В знании сила» (мед. подготовка, тест по истории Отечества).

Такие выезды совершенствуют систему патриотического воспитания в городском округе Пелым, обеспечивающей формирование у молодых граждан прочных основ патриотического сознания; формирование у молодежи активной гражданской позиции и готовности к защите интересов Отечества; пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

Прошли мероприятия, посвященные 20-летию образованию муниципального образования п. Пелым. Одним из ярких событий в развитии патриотического воспитания является празднование Дня Победы в поселке Пелым.

В день празднования Дня победы в организации и проведении участвуют все слои населения. Традиционно на площади возле администрации проходят мероприятия посвященные празднику. На празднике присутствуют ветераны. Для них проходит парад юнармейцев – это воспитанники детских садов, учащиеся младшего, среднего и старшего звена общеобразовательной школы.  Оценивают победителей юнармейского движения участники локальных войск. Проходит чествование ветеранов, в рамках которого представители Совета молодых специалистов торжественно вручают цветы ветеранам, в знак благодарности и признательности за их подвиг. Конкурс патриотической песни среди трудовых коллективов муниципальных учреждений и предприятий, легкоатлетическая эстафета.  Для всех участников праздника, а так же гостей работает полевая кухня, все желающие могут поесть замечательной каши и попить горячего чая.

Большую помощь в подготовке мероприятий по военно-патриотическому воспитанию оказывают классные руководители, учитель ОБЖ, учителя физического воспитания, учителя истории, руководитель музея. Каждый общеобразовательный предмет объективно располагает большим патриотическим потенциалом. Уроки по военно-патриотическому воспитанию в курсе ОБЖ закрепляют уже имеющиеся у обучающихся знания по допризывной подготовке, приводят их в систему, дополнив новыми знаниями, учат применять на практике, полученные на уроках знания и умения – иными словами, сформировать умения и навыки военно-прикладного характера.

МАДОУ д\с «Колобок» одно из приоритетных направлений развития учреждения – патриотическое воспитание. Патриотическое воспитание начинается с привития любви к малой Родине – месту, где человек родился и живет, направлено на решение широкого круга задач: воспитание любви к семье и родной земле, уважения к труду и результатам труда, к истории и защитникам Родины; ознакомление с государственными символами, народными праздниками и традициями. Для полноценного патриотического воспитания в ДОУ используются разнообразные методы и формы работы с учетом возрастного мировосприятия детей: целевые прогулки, экскурсии в краеведческий музей, рассказ воспитателя, наблюдение за изменениями в облике родного населенного пункта, за трудом людей в детском саду и в городе, показ иллюстраций, фильмов, слайдов, использование фольклорных произведений (пословиц, поговорок, сказок, разучивание песен, игр), ознакомление с продуктами народного творчества (роспись, вышивка и т.д.).

Таким образом, система военно-патриотического воспитания, созданная в нашем городском округе, реально помогает управлять процессом подготовки обучающихся к защите Родины, придает всей проводимой работе системность, последовательность и целенаправленность, обеспечивает преемственность в организации и развитии военно-патриотической деятельности школьников.

Говоря о патриотическом воспитании подрастающего поколения, необходимо особо подчеркнуть, что, пока не поздно, за молодежь надо бороться, воспитывая их на героическом прошлом нашей Родины. Народ, который не помнит прошлого, не имеет и будущего и то, что мы вложим в наших ребят сегодня, завтра даст соответствующие результаты. В этом заключается государственный подход каждого педагога в деле патриотического воспитания молодежи.